Приказ Минздрава России от 25.12.2023
N 716н

"Об утверждении порядка и условий допуска
лиц, обучающихся по программам

ординатуры по одной из специальностей
укрупненной группы специальностей

"Клиническая медицина", к осуществлению
медицинской деятельности на должностях

врачей-стажеров"
(Зарегистрировано в Минюсте России

18.03.2024 N 77532)

Зарегистрировано в Минюсте России 18 марта 2024 г. N 77532

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 25 декабря 2023 г. N 716н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ

ДОПУСКА ЛИЦ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ПРОГРАММАМ ОРДИНАТУРЫ
ПО ОДНОЙ ИЗ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ УКРУПНЕННОЙ ГРУППЫ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

"КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА", К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕДИЦИНСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ДОЛЖНОСТЯХ ВРАЧЕЙ-СТАЖЕРОВ

В соответствии с частью 5.1 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ

"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и подпунктом 5.2.120(2) пункта 5

Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Утвердить порядок и условия допуска лиц, обучающихся по программам ординатуры по

одной из специальностей укрупненной группы специальностей "Клиническая медицина", к

осуществлению медицинской деятельности на должностях врачей-стажеров согласно приложению

к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 апреля 2024 года.

Министр

М.А.МУРАШКО

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454998&date=25.03.2024&dst=782&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463552&date=25.03.2024&dst=230&field=134

Приложение

к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации

от 25 декабря 2023 г. N 716н

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
ДОПУСКА ЛИЦ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ПРОГРАММАМ ОРДИНАТУРЫ

ПО ОДНОЙ ИЗ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ УКРУПНЕННОЙ ГРУППЫ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ
"КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА", К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕДИЦИНСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ДОЛЖНОСТЯХ ВРАЧЕЙ-СТАЖЕРОВ

1. В целях получения допуска к осуществлению медицинской деятельности на должностях

врачей-стажеров лица, обучающиеся по программам ординатуры по одной из специальностей

укрупненной группы специальностей "Клиническая медицина" <1> (далее соответственно -

допуск, ординаторы, программы ординатуры), проходят промежуточную аттестацию после одного

года освоения программы ординатуры (далее - промежуточная аттестация) и представляют в

комиссию, созданную для проведения промежуточной аттестации (далее - комиссия) <2>,

заявление с приложением копии документа, удостоверяющего личность, и документы,

подтверждающие соответствие условиям допуска, перечисленным в подпунктах "а" и "б" пункта 2

настоящих Порядка и условий:

--------------------------------

<1> Перечень специальностей высшего образования - подготовки кадров высшей

квалификации по программам ординатуры, утвержденный приложением N 6 к приказу

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1061 "Об

утверждении перечней специальностей и направлений подготовки высшего образования"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г.,

регистрационный N 30163) с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и

науки Российской Федерации от 29 января 2014 г. N 63 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 28 февраля 2014 г., регистрационный N 31448), от 20 августа 2014 г. N

1033 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 сентября 2014 г.,

регистрационный N 33947), от 13 октября 2014 г. N 1313 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 13 ноября 2014 г., регистрационный N 34691), от 25 марта 2015 г.

N 270 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 апреля 2015 г.,

регистрационный N 36994), от 1 октября 2015 г. N 1080 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 19 октября 2015 г., регистрационный N 39355), от 1 декабря 2016

г. N 1508 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 декабря 2016 г.,

регистрационный N 44807), от 10 апреля 2017 г. N 320 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 10 мая 2017 г., регистрационный N 46662), от 11 апреля 2017 г. N 328

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 июня 2017 г.,

регистрационный N 47167), от 23 марта 2018 г. N 210 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 11 апреля 2018 г., регистрационный N 50727), от 30 августа 2019 г. N 664

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 сентября 2019 г.,

регистрационный N 56026), от 15 апреля 2021 г. N 296 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 27 апреля 2021 г., регистрационный N 63245) и от 13 декабря 2021 г. N

1229 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 апреля 2022 г.,

регистрационный N 68183).

<2> Часть 1 статьи 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 273-ФЗ).

а) диплом специалиста по одной из специальностей: "Лечебное дело", "Педиатрия",

"Медико-профилактическое дело", "Стоматология", "Остеопатия", "Медицинская биохимия",

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=414616&date=25.03.2024&dst=101912&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451871&date=25.03.2024&dst=100786&field=134

"Медицинская биофизика", "Медицинская кибернетика";

б) сведения о прохождении первичной аккредитации специалиста, подтвержденные

свидетельством об аккредитации специалиста или выпиской о наличии в единой государственной

информационной системе в сфере здравоохранения данных, подтверждающих факт прохождения

лицом аккредитации специалиста.

2. Условиями допуска являются:

а) наличие диплома специалиста по одной из специальностей: "Лечебное дело", "Педиатрия",

"Медико-профилактическое дело", "Стоматология", "Остеопатия", "Медицинская биохимия",

"Медицинская биофизика", "Медицинская кибернетика";

б) прохождение первичной аккредитации специалиста <3>;

--------------------------------

<3> Абзац второй пункта 2 Положения об аккредитации специалистов, утвержденного

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 октября 2022 г. N 709н

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 ноября 2022 г.,

регистрационный N 71224), действует до 1 января 2029 г.

в) прохождение промежуточной аттестации, проводимой в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации в сфере образования <4>, подтвержденное протоколом

проведения промежуточной аттестации.

--------------------------------

<4> Часть 1 статьи 58 Федерального закона N 273-ФЗ.

3. Комиссия создается локальным нормативным актом образовательной организации,

реализующей образовательные программы высшего медицинского образования, имеющей

свидетельство о государственной аккредитации реализуемых образовательных программ высшего

медицинского образования (далее - образовательная организация).

4. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии,

члены комиссии.

Персональный состав комиссии, регламент работы комиссии, сроки проведения

промежуточной аттестации утверждаются председателем комиссии.

5. Информация о сроках проведения промежуточной аттестации и перечне документов,

необходимых для получения допуска, месте и времени их приема, времени и месте проведения

промежуточной аттестации размещаются в общедоступных местах образовательной организации,

а также на официальном сайте образовательной организации в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее чем за две недели до дня

проведения промежуточной аттестации.

6. В целях получения допуска комиссия принимает и рассматривает заявление и документы,

указанные в подпунктах "а" и "б" пункта 1 настоящих Порядка и условий в срок, не

превышающий 3 рабочих дней до дня проведения промежуточной аттестации.

В случае представления неполного комплекта документов, указанных в подпунктах "а" и "б"

пункта 1 настоящих Порядка и условий, комиссия возвращает заявление и документы и

уведомляет о возможности повторно представить полный пакет документов не позднее 3 рабочих

дней до дня проведения промежуточной аттестации.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432926&date=25.03.2024&dst=100017&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451871&date=25.03.2024&dst=100786&field=134

7. При прохождении промежуточной аттестации и при наличии документов, указанных в

подпунктах "а" и "б" пункта 1 настоящих Порядка и условий, комиссия принимает решение о

допуске.

Рекомендуемый образец решения о допуске приведен в приложении к настоящим Порядку и

условиям.

8. При соответствии условиям допуска, указанным в пункте 2 настоящих Порядка и условий,

ординатор является допущенным к осуществлению медицинской деятельности в должности

врача-стажера.

Приложение

к Порядку и условиям допуска

лиц, обучающихся по программам

ординатуры по одной из специальностей

укрупненной группы специальностей

"Клиническая медицина", к осуществлению

медицинской деятельности на должностях

врачей-стажеров, утвержденному

приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации

от 25 декабря 2023 г. N 716н

Рекомендуемый образец

РЕШЕНИЕ

О ДОПУСКЕ ЛИЦА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ ПО ПРОГРАММАМ ОРДИНАТУРЫ ПО

ОДНОЙ ИЗ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ УКРУПНЕННОЙ ГРУППЫ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

"КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА", К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕДИЦИНСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ДОЛЖНОСТЯХ ВРАЧЕЙ-СТАЖЕРОВ

__________________________________________________

(дата, место выдачи справки)

    На   основании   положительного  результата  прохождения  промежуточной

аттестации  после  одного  года  освоения  программы ординатуры по одной из

специальностей  укрупненной  группы  специальностей  "Клиническая медицина"

(далее  -  промежуточная  аттестация),  а  также  представленных документов

комиссией по проведению промежуточной аттестации принято следующее решение:

______________________________________ по специальности ___________________

 фамилия, имя, отчество (при наличии)

______________________ к осуществлению медицинской деятельности в должности

 (допущен/не допущен)

врача-стажера.

Председатель комиссии

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество (при

наличии)

М.П. (при наличии)